res, de Beneficiis, & Officiis resignandis prædictis, aut suis, aut dimittentium consanguineis, affinibus, vel familiaribus etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum audeant providere, quod si secus, ac etiam quicquid præter, vel contra formam prædictorum fuerit à quocumque temerè attentatum, id totum ex nunc vires, & effectum decernimus non habere.

§. 6. Qui verò contrafecerint, ut in eo quo deliquerint puniantur, à Beneficiorum, & Officiorum collatione, necnon electione, præsentatione, confirmatione, & institutione, prout cuique competierit, tamdiu suspensi remaneant, donec remissionem à Romano Pontifice meruerint obtinere, & qui talia Beneficia, seu Officia receperint, eos prædictis pœnis volumus subiacere. Et nihilominus in eos, qui sic suspensi conferre, eligere, præsentare, confirmare, vel instituere ausi fuerint, excommunicationis quoad personas, quo verò ad Capitula, & Conventus à divinis suspensionis sententias ipso facto promulgamus, quibus etiam nullus alius, quàm ipse Romanus Pontifex, sive absolutionis, sive relaxationis gratiam (excepto mortis articulo) valeat impertire. Prohibitione, & litteris nostris prædictis nihilominus in cæteris omnibus perpetuò valituris.

§. 7. Non obstantibus &c. (*& sequitur amplissima contrarius derogatio.*)
Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1568. Kal. Aprilis Pontificatus nostri anno tertio. *Bull. gr. tom. 2. pag. 253.*

ADNOTATIONES.

1. **SENIO CONFECTI.** Communis sententia est, quod ut quis dicatur senex relinquatur arbitrio Judicis qui inspecta qualitate personarum, Resignantem senio confectum esse ad hunc effectum judicabit eum, qui in ætate quinquaginta annorum reperitur: Nam hic dicitur senex, & de facili moriturus, & ideo potest examinari ad perpetuam rei memoriam, tamquam testis alicujus rei gestæ, quia periculum est in mora, ut dicit Alciat. *de præsumpt. præsumpt. 53. num. 2. Menoch. de arbitr. Judic. cas. 59. num. 3.* Regulariter tamen senex dici solet; qui annum sexagesimum attingit.

2. **AUT VALETUDINARI.** Ita pariter ut quis dicatur infirmus, seu valetudinarius, relinquatur arbitrio Ordinarii resignationem admittere debentis, eos enim judicabit valetudinarios, qui malo corporis habitu, & affectu sæpè male valent, & frequenter ægrotant, Menoch. *de arbitr. Judic. cas. 60. n. 5. & sequitur Paris. de resign. lib. 5. quæst. 6. n. 12. & 13.*

3. **AUT CORPORE IMPEDITI.** Puta si resignans esset leprosus, vel scabie Herculeæ lepræ affini percussus, vel paralyticus, Apoplexiæ obnoxius, vel morbo comitiali; si esset lunaticus, si haberet morbum Gallicum, manus tremulas, chiragram, vel podagram continuam, vel frequentem vel demum aliud simile corporis impedimentum, cujus causa non valeat oneri sibi injuncto satisfacere, & de quo in actis constare prius faciat, Paris. *ubi supra n. 16. & seqq. usque ad n. 33.*

4. **VEL VITIATI.** Corpore vitiati dicuntur cæci, claudi, habentes pedem fractum cum deformitate, manum mutilatam, gibbosi, aut diminuti parte corporis notabili, aut habentes in facie aliquam turpitudinem, quæ deformem resignantem reddat, Paris. *loco cit. à nu. 33. ad 56.*

5. **AUT CRIMINIOBNOXII.** Puta si resignans esset Homicida, Simoniacus, Adulter, Concubinaris, sustinens excommunicationem per annum, perjurus, vel tertia vice blasphemus, Paris. *d. loco à num. 59. ad 66.*

6. **CENSURIS QUE ECCLESIASTICIS IRRETITI.** Hic comprehenduntur excommunicati excommunicatione majori à jure, vel ab homine, suspensi, ac interdicti: hi etenim cum in Divinis non valeant inservire, nec ministrare, facilius admittuntur ad cessionem Beneficiorum, quam alii, *Parif. quest. 6. à n. 70. ad 85.*

7. **AUT NEQUEUNT, AVT NON DEBENT ECCLESIAE INSERVIRE.** Primi capitis exempla (præter jam dicta) sunt, in Clerico bannito, Dæmoniaco, muto, irregulari. Secundi capitis exempla possunt esse in Clericis turpiter, & scandalosè viventibus, parientibus languorem, qui generant scandalum, vel stomachum provocant, illiteratis, & imperitis, aut habentibus morbum caducum, *Parif. d. qu. 6. à n. 101. ad 107.*

8. **SEV QVI VNVM ALIVD, VEL PLVRA BENEFICIA OBTINVERINT.** Dummodo Beneficium, quod resignans retinet, sit sufficiens ad propriam sustentationem, super quo prudens Ordinarius considerata qualitate personæ circa nobilitatem, circa merita doctrinæ, ac probitatis, item ad qualitatem regionis judicabit, *Parif. dict. quest. 6. à n. 108. 146. ad nu. 156.*

9. **VEL QVOS AD ALIVD CONTIGERIT PROMOVERI.** Hoc videtur intelligi de incompatibili, nam tunc renunciatio coram Ordinario fit ex necessitate, cum de jure per affectationem secundi vacet primum, *C. de multa de Præbend. Parif. dicta quest. 6. n. 157.*

10. **RELIGIONEM QVOQUE INGRESSURI, VEL MATRIMONIUM CONTRACTURI.** Non poterit Ordinarius Beneficia resignata ab his, aliis conferre, nisi postquam verè sequutum fuerit matrimonium, vel facta professione; non enim sufficerent sponsalia vel ingressus in Religionem ut observat *Parif. dicta quest. 6. n. 166. & 167.*

11. **DENIQVE &c.** Scilicet in casibus in quibus expressum est Episcopos posse resignare Episcopatus, juxta dispositionem *Text. in cap. nisi cum pridem de renum.* nam ex eisdem potest fieri renuncia-

tio Beneficiorum coram Ordinariis, ut hic Bulla disponit. Causæ autem *in d. cap. expressæ sunt sex*, scilicet, *conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientiæ, malitia plebis, scandalum, personæ irregularitas.*

12. **QUI ETIAM OB CAPITALLES INIMICITIAS &c.** In hujusmodi renunciatione Ordinarius advertere debet, quod non omnis inimicitia est causa sufficiens, sed debet esse capitalis, ut expressè ex Textu Constitutionis habetur; ad quod judicandum arbitrium ipse habet, *Menoch. de arbitr. judic. cas. 110. num. 3.* Cætera jam notavi ad Form. Renunciationis Parochialis.

13. **CÆTERUM PRÆCIPIMUS &c.** Sub censura hujus §. non comprehenduntur Beneficia Jurispatronatus, ut dixi in Adnot. ad Form. collationis Beneficii simplicis: Quia in his Ordinarius non confert ex voluntate, sed præsentatum à Patrono, qui habet liberam potestatem, quem maluerit nominandi capacem, instituere cogitur à jure, ut probant autoritates ibidem allegatæ, quibus adde *Nicol. lucubrat. can. lib. 1. tit. 9. de renunc. pot. n. 9. vers. quod tamen.*

14. Et quia hic agimus de Beneficiorum collatione: non incongruè per modum supplementi ad ea, quæ adnotata sunt *in tit. de Collat. & rest. Benefic. addere*, memoria suggerit, sequentia.

15. Primum, quod Dignitas Archidiaconatus potest conferri non habenti lauream Doctoralem, non obstante Concilii Tridentini dispositione *in cap. 12. sess. 24.* quia Concilii Decretum habet in illis Cathedralibus, in quibus Archidiaconus exercet jurisdictionem, vel Curam Animarum habet, ut respondit *Rot. coram Coccin. decis. 1902. num. 26. Sac. Congreg. Concilii apud Nicol. in fosc. verb. Archidiaconis nu. 5. & in Sabinen. 2. Jumi 1696. in responsione ad quartum.*

16. Quod est verum, etiam si per Synodum Diocesanam statuatur, quod quis nisi sit graduatus, vel laureatus, non possit Dignitates obtinere, ut declaravit *Sac. Congregat. Concilii supra dictum cap. 12. sess. 24.* Immo etiam in litteris Apostolicis provisionis fuerit appositum

De-

Decretum lauream suscipiendi, adhuc provisus non tenetur lauream Doctoralem suscipere, quamvis Archidiaconus sit prima Dignitas, sic respondit, & declaravit eadem Concilii Congreg. in *Lavelen. 11. Januarii 1697. san. mem. Innocentio XII. approbante.*

17. Secundò, quòd Canonicatus Collegiatarum etiam insignium de jure communi conferri possunt Clericis ætatis 14. annorum, quia quoad hos Concilium nihil innovavit, ut communiter notant *Tondur. quæst. Benef. tom. 1. par. 2. cap. 3. §. 12. n. 1. & 2. Piafec. prax. par. 2. cap. 5. art. 3. n. 34. Pirhing. in jus can. lib. 1. tit. 14. §. 2. n. 12.* Undè nisi Statuto Ecclesiæ, vel Consuetudine aliud determinetur, hi non tenentur assumere Ordines Sacros, prout declaravit *Sac. Congreg. Concilii in Romana pro Collegiata Sanctæ Mariæ in Cosmudin. 22. Decembr. 1691.*

18. Tertio, quos Collatio Beneficiorum debita certo generi personarum, puta filiis patrimonialibus, dicitur libera, ut ait *Gonzal. ad Regul. 8. Cancell. gloss. 45. nu. 19.* & concurrentibus requisitis, Clerici patrimoniales, seu originarii talis Patriæ, Civitatis, Oppidi, vel Parochiæ, non possunt excludi ab institutione, participatione, aut aggregatione, sed necessariò admittendi, *Vivian. de Jurepatr. lib. 1. cap. 1. num. 103. & 104. Sac. Congreg. Episcop. in Andrien. 28. Februarii 1697. referente clar. mem. Card. Petruccio.*

19. Quarto, quòd in Collatione Præbendæ Theologalis Episcopus adversus Decreta Concilii circa qualitatem, & idoneitatem personæ non potest dispensare; sed si non reperitur persona qualificata recurrere oportet ad Papam, etiamsi Canonicatus, & Præbenda non essent reservati, aliàs provisio erit nulla, ut firmat *Corrad. in prax. Benefic. lib. 2. cap. 5. num. 9. & 10.* & interim donec collatio suspenditur, Theologus Regularis erit deputandus, qui supplere valeat, si sæcularis idoneus non adsit, prout voluerunt *Pius V. & Gregor. XIII. & declaravit Sac. Congreg. Concilii suprad. cap. 1. sess. 5. de Reform. apud Gallemart. Corrad. ibi num. 7.*

20. Quintò, quòd autoritas Beneficia conferendi dari non potest ab Episcopo, nisi suo Vicario Generali, quæ detur non transit in Vicarium Successorem, sine nova commissione, *Fagnan. in cap. Præsentatu n. 14. & 15. de Testib.*

21. Sextò, quòd Vicarius Capitularis non confert Beneficia vacantia. Sed horum omnium collatio Sede Episcopali vacante spectat ad Papam vigore Constitutionis Pii Quinti, quæ incipit *Sandissimus in Christo Pater Bullar. tom. 2. Constitut. 56.* qua Sedi Apostolicæ reservavit omnia Beneficia, quomodocumque, & quomodolibet vacantia, Episcopali Sede viduata Pastore: quòd notat etiam *Torrada. in prax. Benefic. lib. 3. cap. 6. nu. 1. & 50.* (nisi certo generi personarum ex lege foundationis deberentur.) Et hinc est, quòd provisione Ecclesiarum Parochialium Capituli Vicarius non habet prælectionem magis digni, sed Acta Concurrentis transmittit ad Urbem pro instructione Papæ Datarii, qui unum ex approbatis, quem judicat digniorem, designat, & providet; & ita hodiè servat praxis Dataria.

22. Septimò, quòd Episcopus in fundatione, & erectione Beneficiorum tam jurispatronatus, quàm liberorum non potest pro præstatione consensus, sibi, & Successoribus censum, seu recognitionem annuam reservare: Quia cum ratione sui officii teneatur consensus fundationi etiam cum reservatione jurispatronatus præstare: ne Laici retrahantur à fundationibus, hujusmodi reservatio, quæ Simoniam saperet, a jure prohibita reperitur, *cap. in tantum de Simon. & cap. Prætereà de transact. Barbof. in cap. quoniam num. 3. ne Prælat. vic. suas, &c.* immò quòd nec pro unica, & prima vice aliquid exigere debeat, declaravit *Sac. Congregat. Episcop. in Vicen. de anno 1602.* quàm referunt *Barbof. decis. Apostol. collect. 291. num. 4. & Fagnan. in cap. in ordinando num. 32. de Simon. & prohibetur quoque à Taxa Innocentiana.* In fundatione autem Ecclesiæ, si quid spontè offeratur intuitu devotione, & honoris Episcopalis, posset recipi, & reservari, ut interpretando *Text. in cap. Eleu-*
the-